hayvanları Perşembe ve Âdem’i de Cuma günü yarattı.”16 Kitab-ı Mukaddeste de evrenin altı günde

yaratıldığına ve Kur’an ile sünnette haber verildiği gibi varlıkların oluşum safhalarına yer

verilmektedir.17 Hz. Ali’den (ö. 40/661) nakledilen ve bu hadis için bir nevi açıklama niteliğinde olan

bazı bilgiler de şöyledir: “Allah, dünyayı yedi zaman üzere yaratmıştır. Bunlardan her devir, miktarını

Allah'tan başka hiç kimsenin bilemeyeceği uzun bir süreçtir. İnsanın yaratılışından önce, dünya üzerinde

altı devir geçmiştir.

mensup olan âlimlere göre, böyle bir durumda olan hayvan sahibi, sahip olduğu hayvanların nafakasını

temin etmekten aciz olacak kadar yoksul ise, onun hayvanlarının ihtiyaçları, hazineden karşılıksız olarak

temin edilecektir. İnsanların, malları üzerindeki tasarruf hürriyetlerini en ön planda tutan meşhur

hukukçu İmamı Azam Ebû Hanife (ö. 150/767), hâkime, hayvan sahiplerini hayvanlarının nafakasını

temin etme hususunda sadece uyarma yetkisini vermiştir. Onun talebelerinden olan ve Harun Reşit (ö.

194/809) devrinde kadı'l-Kudât (kadıların başı) olarak görev yapan Ebû Yusuf (ö. 182/798) ise, hayvan

sahiplerini, onların nafakalarını temine veya onları satmaya mahkemece mecbur tutmuştur. Irak'ta ortaya

çıktıktan sonra bir ara Endülüs'te yayılan ve orada uygulama alanı bulan Zahiriye mezhebini benimseyen

âlimlerin görüşleri de, bu konuda Ebû Yusuf’un görüşünden farklı olmamakta ve onun görüşü ile aynı

istikamette bulunmaktadır. Bu mezhebi benimseyen âlimlere göre de herkes hayvanının nafakasını

temine veya onu yaşayabileceği bir meraya salmaya mecburdur. Yine onların ileri sürdükleri görüşlere

göre, bu ilkelere uymaktan kaçınan kişilerin hayvanları, hâkim tarafından sahipleri adına satılacaktır.

Bu mezhebin ünlü hukukçusu İbn Hazm (ö. 456/1063)'a göre, hayvanı, yaşama ve gelişmesini sağlayan

41 Buharî, Bed'ü'l-Halk, 17, hadis no: 3321; Edeb, 27.
42 Buhârî, Ehâdîsu’l-Enbiyâ, 52, hadis no: 3467; Müslim, Selâm, 153, hadis no: 2244.

soruyu dönemin Şeyhu'l-İslâmı Zenbilli Ali Cemali Efendiye şöyle sorar:

Dirahtı (ağacı) sarınca karınca,

Vebal var mıdır karıncayı kırınca?

Zenbilli Ali Cemali Efendi, Kanuni'nin bu sorusuna aynı estetik55 cümlelerle şöyle cevap verir:

Yarın Hakkın huzuruna varınca,

Süleyman'dan hakkın alır karınca.56

Hz. Ali (ö. 40/661), "Bütün dünyayı bana verseler ve buna karşılık küçük bir karıncanın ağzındaki

taneyi almamı isteseler, bu zulmü yapamam" demiştir. Hz. Ali'nin bu sözünden etkilenen Firdevsî.

Türkçe’de şu anlama gelen “ tane çeken bir karıncayı bile incitme. Çünkü onun da canı vardır ve tatlı

Bununla beraber onlar, yardıma muhtaç olan in-

sanların, kendilerine ait arazileri ekmeleri hususunda zorlanmadıkları takdirde, mahsullerinin bir kısmı

karşılığında arazilerinin başkaları tarafından İşletilmesine hükmetmişlerdir.85 Bunun yanında, Zahiri

mezhebinin meşhur âlimi İbn Hazm (ö. 456/1063), bu tür dini kaynaklara dayanarak insanların,

mahkeme tarafından kendilerine ait ekin ve ağaçlara bakmaya zorlanmalarının gerektiğini savunmuş-

tur.86

Hz. Muhammed (s.a.v.), Medine Şehrinin çevresini korumaya almış ve buralardaki bitki ve

hayvanlara herhangi bir şekilde zararlı olmayı yasaklamıştır.

İbrahim Mekke’yi haram kıldığı gibi, ben de Medine’yi haram kıldım. Onun iki

kayalığı arası, haram bölgesidir. Ağaçları kesilmez, hayvanları avlanmaz, otu yolunmaz, ağaçlarının

yaprağı koparılmaz.”89 Müslim’de de, aynı anlamda farklı ifadelerle çeşitli hadiler bardır.90 Büyük

Hanefi âlimi Ebû Yusuf (ö. 182/798), Hz. Muhammed’in (s.a.v.) koruma altına aldığı bu yer ile ilgili

şunları söylemiştir:

“Hz. Muhammed (s.a.v.), Medine’nin ağaçlık kesiminden ve çevresinden on iki mil kadar bir

kuşağı dokunulmaz (haram) bölge ilan etti. Bunun dört mil genişliğindeki bir kesiminde ise (her çeşit)

avlanmayı yasakladı.

insanların, ağaçların altında abdest bozup

kirletmeyi de yasaklamıştır.97 Çünkü insanlar ve hayvanlar, ağaçların gölgelerinde dinleniyorlar ve

meyvelerinden de istifade ediyorlar. Bir de o, askerlerine savaş esnasında bile ekinleri yakmamalarını

ve ağaçlara zarar vermemelerini emretmiştir.98

Hz. Ebû Bekr (ö. 13/634), İslâm savaş hukuku açısından on maddeyi yayınlamış ve herkesin

bunlara uynasını emretmiştir. O, bu emirlere şu hitapla başlamıştır: “Ey insanlar! Şu on kaideyi iyi

öğrenin ve onlara uyun!” Bu on emrin, konumuzla ilgili olan iki maddesi şöyledir:

1 – Hiçbir meyve ağacını kesmeyiniz.